ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros
Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 1 de 1

PORTARIA N.º 1008/DETRAN/2025, de 05/09/2025.
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA,
autorizada por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 92487/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar como Examinadores de Trânsito para execução dos
exames práticos de direção veicular, nos termos da Resolução 789/2020, o
seguinte profissional, conforme aprovação da Comissão Permanente de
Credenciamento instituída nos termos do § 5º do Edital nº 01/2025:
WILLIAM ROBINSON BAPTISTA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Maria De Fatima Martins
Coordenadora de Credenciamento
Publicado no DOE nº 22.593 de 08 de setembro de 2025, pg 21.

mailto:presidente@detran.sc.gov.br